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文教 ・ 子ども委員会資料

平成 3 0年4 月 1 1 日

教育委員会事務局学校運営課

平成30年度自然宿泊体験教室及び学校独自宿泊事業の実施について

1 小学校4年生自然宿泊体験教室

(1) 期間 ，

平成30年10月15日（月）～平成30年ll月30日

日程及び行き先

1泊2日(21校) :興津

1泊2日(1校) (東山小学校) :八ヶ岳

(金）

(2)

ー

(3)

(4)

小学校名 日程 学級数 児童数(予定）

緑ヶ丘

中根
10月15日(月)～10月16日(火）

1

2

39

61

東山 10月18日(木)～10月19日(金） 4 132

下目黒

五本木
10月22日(月)～10月23日(火）

2

2

59

70

菅刈

向原
10月23日(火)～10月24日(水）

1

1

29

40

油面 10月25日(木)～10月26日(金） 3 86

東根 10月29日(月)～10月30日(火） 3 98

八雲

月光原
10月30日(火)～10月31日(水) .

2

2

67 4

44

麗番

宮前
屯11月 1日(木)～11月2日(金）

2

2

73

57

不動 11月5日(月)～11月6日(火） 2 79

碑 11月 6日(火)～11月7日(水） 3 95

』烏森 11月 8日(木)～11月9日(金） 2 64

中目黒 11月12日(月)～11月13日(火） 3 119

大岡山 11月13日(火)～11月14日(水） 3 108

田道 11月21日(水)～11月22日（木) . 2 66

駒場 11月26日(月)～11月27日(火） 2 55

原町

上目黒
l1月29日(木)～11月30日(金）

2

1

42

15



L

0

2

(1)

～平成30年10月17日（水）

(2)

(3) 参加児童数(予定）

1,491人

2

小学校名 日程 学級数 児童数(予定）

中目黒 5月21日(月)～5月23日(水） 2 79

』烏森

向原
5月30日(水)～6月 1日(金）

2

1

57

32

下目黒

田道
6月 6日(水)～6月8日(金）

2

2

55

55

東山 6月27日(水)～6月29日(金） 4 140

駒場 7月4日(水)～7月6日(金） 2 72

緑ヶ丘

原町
7月9日(月)～7月11日(水）

1

1

33

31

鷹番 7月1l日(水)～7月13日(金） 2 73

中根 7月17日(月)～7月19日(水） 3 81

碑 8月29日(水)～8月31日(金） 3 101 .

五本木 9月 3日(月)～9月5日(水） 2 、 70

大岡山 9月 5日(水)～9月7日(金） 3 ," 109

東根 9月10日(月)～9月12日(水） 4 122

八雲

宮前
9月12日(水)～9月14日(金）

2

2

51

60

油面 9月26日(水)～9月28日(金） 2 76

菅刈

月光原
10月10日(水)～10月12日(金）

､ 2

2

52

57

不動

上目黒
10月15日(月)～10月17日(水）

2

1

63

22
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3小学校6年生自然宿泊体験教室

(1) 期間

平成30年4月24日（火）～平成30年10月19日（金）

日程及び行き先

3泊4日(20校） ：興津

1泊2日(1校) (下目黒小学校) :興津

3泊4日(2校) (駒場小学校、東山小学校） ：八ケ岳

（※下目黒小学校は、 1泊2日と2泊3日でそれぞれ一度ずつ実施する。 ）

(2)

~

線
計

1,513

(3) 参加児童数(予定）

l, 513人（延べ数）

3

小学校名 日程 学級数 児童数(予定）

下目黒 4月24日(火)～4月25日(水） 2 53

中目黒 5月29日(火)～6月 1日(金） 3 114

･東山 6月3日（日）～6月 6日(水） 5 161

東根 6月5日(火)～6月8日(金） 4 132

向原

原町
6月12日(火)～6月15日(金）

2

1

53

35

上目黒

中根
6月19日(火)～6月22日(金）

1

2

27

62

田道

月光原
7月3日(火)～7月6日(金）

2

1

48

25

八雲

菅刈
7月10日(火)～7月13日(金）

2

1

57

35

碑 7月17日(火)～7月20日(金） 3 90

下目黒 8月29日(水)～8月31日(金） 2 53

緑ヶ丘

宮前
9月4日(火)～9月 7日(金）

2

2

42

66

油面

』烏森
9月l1日.(火)～9月14日(金）

2

2

61

41

駒場 9月18日(火)～9月21日(金） 2 62

不動 9月25日(火)～9月28日(金） 2 68

大岡山 10月 1日(月)～10月4日(木） 3 ． 90

五本木 10月 9日(火)～10月12日(金） 2 65

鷹番 10月16日(火)～10月19日(金） 2 73
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4小学校特別支援学級合同自然宿泊体験教室

(1) 期間

平成30年9月19日(水)～平成30年9月21日（金）

(2)日程及び行き先

2泊3日(4校） ：興津

(3)参加児童数(予定）

31人

(4) その他

油面小学校(わかたけ学級)については、 自然宿泊体験教室ではなく校外宿泊体験(l泊2日)を

実施する。

5 中学校1年生自然宿泊体験教室

(1) 期間

平成30年6月10日（日）～平成30年7月7日（土）

(2) 日程及び行き先

3泊4日(8校） ：八ケ岳

3泊4日(1校) (東山中学校):気仙沼

結果 866

1

(3) 参加生徒数(予定）

866人

(4)その他

大鳥中学校(わかたけ学級)については、

実施する。

自然宿泊体験教室ではなく校外宿泊体験(2泊3日)を

4

､中学校名 日程 学級数 生徒数(予定）

目黒中央

特別支援学級
6月10日（日）～6月13日(水）

5

3

149

10

第一 6月13日(水)～6'月16日(土） 2 52

大鳥

特別支援学級
6月17日（日）～6月20日（水）

4

2

150
ー＝＝ー一■■ー一口ー■■■■■■ーーーー‐一一■

6

第七 6月20日(水)～6月23日(土） 2 58

第八

特別支援学級
6月24日（日）～6月27日(水）

3

1

83
ロー一つ‐‐ーー■■ー一■■－－4■■ー■■ーーー■

7

東山 6月26日(火)～6月29日(金） 4 118

第九 6月27日(水)～6月30日(土） 2 58

第十 7月 1日（日）～7月4日(水） 4 112

第十一 7月4日(水)～7月7日(土） 2 63



〃

今

6学校独自宿泊事業

(1)実施予定校

第十一中学校

(2)実施予定日程

平成30年12月下旬

〃

(3)参加生徒数(予定）

100人程度

は）宿泊場所

一 未定

(5)活動内容

I

スキー教室

上以

ぐ

5



｜ 参考資料 ’参考資料
､

目黒区における自然宿泊体験教室の概要
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認
、 9泊
13日9泊13日充実した学習活動･体驍活動を

支える､自然環境･体驍施設等

教科等と関連付けて行う

学習活動･体廉活動の例

自ら主体的に自然や文化､人々の生活にか

かわる見聞を広めるとともに、自律的な集
団宿泊生活を通して人間的な触れ合いや

信頼関係の大切さを経験し､公衆道徳など

について望ましい体験を積み､人間として
の生き方について自覚を深める。

6月～7月3泊4日

懸護者負担10,580円(上限） ノ
I

①自然・環境から学ぶ［理科総合］
・鵜原理想郷等での自然観察

・守谷洞窟を活用した地層の学習

・月、星に関する学習

②社会･歴史･文化から学ぶ[社会･総合］

・土地の産物を利用した産業

・日本の歴史に関する学習など

③自己・他者を知る[家庭特活総合］
・ハイキング ・飯ごう炊さんなど

自然や社会、文化、歴史などに触れる体験

や自律的な集団宿泊生活を通して、日常の
学習を深化・統合するとともに、相互の人

間関係を深め、協調性や社会性を身に付け
る。

5月～10月 3泊4日

蝦識者負担8,850円(上限） ノ
1－ 三一＆ 一

自然・環境か’ら学ぶ[理科･総合］

･八ケ岳高原での自然観察･自然体験

･川俣川を活用した流水の働きの学習

社会･歴史･文化から学ぶ[社会･総合1

．食料生産(緋‘獺，鵬)に関する学習

･清里周辺の地域的特色に関する学習

自己・他者を知る[体育･特活･総合］
･ハイキング

･体験活動を通した仲間作りなど

自然や社会、文化などに触れる体験や集団

宿泊生活を通して、日常の学習を深めると

ともに、互いを思いやったり、共に協力し

合ったりするなどの人間関係を築く態度を

身に付ける。

5月～10月2泊3日

、保識者負担5.900円(上限) ノ
ー

蕊1

溌
自然や地域に親しむ体験や集団宿泊生活
を通して、自然や社会への関心を高めると
ともに、生活上のきまりやルールを守って

健康で安全に生活する集団行動のマナー
を身に付ける。

10月～11月 1泊2日

保護者負担2,950円(上限）

」 、 ノ
Iエニニー上二i＝二三一二墓二二島二二二
l

溌鮭別受鵜鋤(聯言Iは"I卒~6
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ソ に覚鎮又脚(ケ岳自然宿泊#裳教皇中7．2年ﾒﾆｿ1ケ岳自然宿泊#裳教室患実施
’日常の学校生活における様々な体験活動、 自然や社会に関する基礎的な知識・技能

6
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子どもたちの現状と課題
・自然体験の減少

・学習意欲の低下、ねばり強く考え表

現しようとする姿勢が乏しい

・自制心や規範意識の希薄化

・生活習慣の確立が不十分

・人間関係の形成が不得手かつ困難

・自分への自信の欠如

・体力の低下
鹿し…王匹起功迂…,丞詞、管エユ唾茨電一一審……＝z……

亜継

日常の学習効果の深化、
向上

学習意欲の

… 目黒区立学校｢自然宿泊体験教室｣のねらい

｢百蒸毒憂苛三面~震蘆壱葆奎苛言悪蘆あ言颪~］「百葎あ濡囲丁濡調涯~覗範意識あ言筬－司
"自然に対する勤な感受性や生命を尊重する心､環境保全への実践的態度 基本的な生活習慣や公衆道徳､人間関係･信頼関係を築く態度

． 、,､幸 ， ~,〃 ，．

「応喜あ庭霞石啄万あ珸暹－可
学校における学習内容の深化･発展､自ら学ぶ意欲や自主性の育成 規則正しい集団生活､心身の健康･体力の増進､健康や安全への関心や習慣

エ ィ拳

鳥……雪’ 鯵 韓藍

|自然を愛する心､環境を｛
鵬自然に対する豊かな感受性や生命を鑿

： 、,､苓 ， :,” ，．

'自ら学び考える力の育成
学校における学習内容の深化･発展

自然を愛する心、環境を保全する態度の育成

自ら学び考える力の育成

自律の精神・協調性・規範意識の育成

心身の健康や体力の増進

目習慣や公衆道徳、人
W

信頼関係を築く態度

/:遥鍵窺畿愚㈲
・八ケ岳周辺の地域的特色等の調査

・農作業、林業体験、酪農体験など

鰯撰辮蝋霞1
§

【興津フィールド〕 ‐

○興津周辺の豊かな自然環境

･興津海岸、守谷海岸

･鵜原理想郷

･養老渓谷 ・富山 など

○興津周辺の学習施設等

・海の博物館

･鴨川シーワールド な潟，

○博物館等の施設等

・千葉県立中央博物館

・国立歴史民俗博物館

･加曾利貝塚博物館

･新エネルギーパークなど

戸
一


